EDITAL/PPGEDU/N.05/2022

CHAMADA DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

CURSO: MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

A Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das

Missões/URI/Câmpus de Frederico Westphalen, faz saber aos interessados que estão

abertas no período de 18 a 23 de fevereiro 2022 as inscrições para vagas em disciplinas

isoladas na condição de aluno especial, na turma 2021 com início das aulas em

março/2022.

I – VAGAS PARA DISCIPLINAS DO MESTRADO

Serão oferecidas 09 vagas sendo 03 vagas por disciplina, conforme cronograma:

Disciplinas oferecidas Créditos Professor(es) Vagas

Reconfigurações Possíveis na Escola

de Educação Básica no Brasil:

política de inclusão em contextos de

desigualdade

03
Profª. Drª. Jaqueline Moll

03

Tecnologias e Mídias na Educação 03

Profª. Dra. Elisabete Cerutti

e Profª.Dra. Luana Teixeira

Porto

03

Formação de Professores: Identidade

e Protagonismo
03

Profª. Dra. Lucí Teresinha

Marchiori dos Santos

Bernardi e Profª. Dra.

Jordana Wruck Timm

03

I.I – VAGAS PARA DISCIPLINAS DO DOUTORADO

Serão oferecidas 03 vagas na disciplina, conforme cronograma:

Disciplinas oferecidas Créditos Professor(es) Vagas

Intelectuais e Redes de Pensamento 03

Profª. Drª. Luci Mary Duso

Pacheco

03

II – FORMA DE INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

Preencher requerimento padronizado (em anexo) solicitando matrícula em

disciplina(s), com justificativa detalhada sobre seu interesse na(s) disciplina(s).

III – DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A SELEÇÃO

- 02 fotos 3X4;

- 02 Cópias da Carteira de Identidade;

- 02 Cópias do CPF;

- 02 Cópias do Título de Eleitor com o comprovante da última eleição;

- 02 Cópias da Certidão de Nascimento e/ou Casamento;

- 02 Cópias do Certificado de Reservista (sexo masculino);

- 02 Cópias do Diploma de Graduação;

- 02 Cópias do Histórico Escolar de Graduação;

- 01 Cópia do Curriculum lattes no formato Lattes/CNPq com comprovação dos

últimos cinco anos.

Observação:

1) Aceitar-se-á também a inscrição de alunos em fase final de curso de graduação.

IV – SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

A seleção compreende:

1) Análise do curriculum lattes do candidato (modelo Plataforma Lattes);

2) Análise da justificativa encaminhada pelo candidato.

Cada parecer será homologado pela Comissão de Seleção que procederá ao

deferimento ou indeferimento do pedido de matrícula, sendo o resultado comunicado a

cada interessado.

V –MATRÍCULA

Deferido o requerimento, o aluno procederá à matrícula, junto à Secretaria do

Mestrado em Educação.

VI – DIREITOS E DEVERES

O aluno especial deverá frequentar e participar das avaliações regulares

estabelecidas pelos docentes de cada disciplina.

A condição de aluno especial não confere prerrogativa ou precedência para o

processo seletivo de alunos regulares do Programa, devendo o aluno, se for de seu

interesse, participar do processo seletivo para ingresso como aluno regular em

igualdade de condições com os demais candidatos.

No caso de aprovação em processo seletivo de aluno regular, poderá o

interessado aproveitar até 2 (duas) disciplinas cursadas como aluno especial para

integralização da matriz curricular prevista para o cumprimento parcial dos requisitos

necessários previstos pelo Regulamento do Programa de Mestrado em Educação.

VII – PRAZOS

Inscrições: de 18 a 23 de fevereiro de 2022.

Divulgação dos selecionados: 25 de fevereiro de 2022.

Matrícula: 02 a 04 de Março de 2022.

Início da aula: março de 2022.

VIII – INSCRIÇÕES

Secretaria do PPGEDU. URI – Câmpus de Frederico Westphalen

Rua Assis Brasil, 709. Prédio 08. Primeiro andar.

CEP: 98400-000 / Frederico Westphalen/RS

Fone: (55) 3744-9285

Ou através do email:

E-mail: ppgedu@uri.edu.br

Site: https://ppgedu.fw.uri.br/pt-br/principal

https://ppgedu.fw.uri.br/pt-br/principal

ANEXO I: REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO COMO ALUNO ESPECIAL

NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

À Comissão de Pós-Graduação Stricto Sensu

Eu, ___________________________________________________________

RG______________________, CPF ____________________, venho requer a

inscrição como aluno especial no Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em

Educação, da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das

Missões/URI/Câmpus de Frederico Westphalen.

Dados Cadastrais:

Data de nascimento: ___/____/_____, estado civil_______________

natural de _____________________________ Estado ____

Endereço residencial  ___________________________________ nº. ____

Bairro ________________ Cidade _____________________ UF___

CEP._______________________ Telefone: ( __ )  _____________

E-mail: ____________________________________

Graduação: ____________________________________________________

Instituição: _______________________________________Conclusão:_____

Declaro estar ciente e de acordo com as normas definidas no edital.

Frederico Westphalen, ___/_________/______

__________________________

Assinatura

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

NOME DO CANDIDATO:__________________________________________

DISCIPLINA(S) QUE DESEJA CURSAR:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

________________________________________________

JUSTIFICATIVA DO INTERESSE NA DISCIPLINA:

Frederico Westphalen, ___/_________/______

__________________________

Assinatura